h) U. H. H. soll die Artikel betreffend Kürzerung des Rechtes bei *Nicl. Furer* und einem andern Schreiber hinterlegen, damit dort jeder nach Wunsch Abschrift begehren kann. Jeder Richter soll künftig diesen Artikeln nachgehen. i) *Hans Werra*, Ldv., *Petermann am Hengart*, alt-Ldv., *Clawoz*, alt-Lhn., *Joder Kalbermatter*, alt-Lvt., berichten, wie sie die Kosten, die in vergangener Zwietracht nid der *Mors* aufgegangen, unter den Bannern nid der *Mors* geteilt haben, wie ein jeder Bote zu sagen weiss. k) Die von *Heremence* haben sich geweigert, diese Kosten zu bezahlen, da sie unter das Banner von *Sitten* gehören. Dieses hat der Landschaft nicht gestattet, sondern verordnet, dass sie zu *Gundis* gehören, wie von jeher. (Folgt der Entwurf des Land- und Burgrechtes mit den 3 Waldstätten, wie es wörtlich E. A. B. 4, 1 a 1451 abgedruckt ist. B. A. Sitten 204 No. 1. Vergleiche die bezüglichen Verhandlungen der 3 Waldstätte von 25. November 1528. l. c.)

Hier sind einzureihen:

1. «Littere patriotarum ad d. *Georgium de Riva*.

Seduni, 24. Septembrii 1528.

Magnifice domine et amice honorande. Obitum charissimi quondam nostri compatriote d. *Francisci Supersazo* intellecta conditione infirmitatis sue plurimum dolemus nec minus egre ferimus animo, quod castellanus vester, appellatus *Petit Tchan*, quosdam denarios vasaque argentea et alia jocalia pretiosa nocte et latenter ipso domino *Francisco* in mortis articulo laborante ex paterna sua domo *Martigniacy*, ut voluit, abstulit peregrinum [?] portavit et in potestatem consortis vestre, que (ut dicitur) illum miserat, reposuit. Opus facti et violentie in patria nostra committendo, in qua violentia et nocturna rapina non vos, sed consortem vestram, que (ut instruium) illam fieri jussit, accusamus Amice igitur et charitative vos hortamur et requirimus, quatenus huiusmodi res omnes nocturna rapina et sub nostra protectione captas restitui et in locum suum reponi procuretis. Id si fiat, honori vestro consultum erit et a nobis tollet occasionem aliis commodioribus modis et mediis providendi; hanc enim violentiam et spretum justicie nostre contemptui nobis illato ascribimus — — — et commodioribus mediis, ut opportuno remedio provideamus, ratio postulat. Si vero quisquam super huiusmodi rebus nocte sublatis jus habere pretendat, facta restitutione jus summarium dicemus. Bene valete. Ex nostra generali congregatione *Seduni* celebrata die 24. Septembrii 1528.»

(Kopie. Buch des Jörg uf der Flüe. A. Valeria 40—4.)

2. «Littere patriotarum ad *Georgium de Riva*. [Ohne Datum.]

Mag.^{ee} etc. Superioribus mensibus scripsimus Magnificencie Vestre querimoniam ducentes de his, que in spretum jurisdictionis nostre *Martigniacy* in domo *Georgii de Supersazo*, predilecti et fidelis consiliarii nostri, jussu generose vestre consortis gesta sunt circa predam nocturno tempore captam in bonis et jocalibus, auro et argento

quondam nobilis carissimi nostri compatriote *Francisci de Supersaxo*, petentes, violentiam huiusmodi tolli et ablata restitui. Responso vero vestro nihil invenimus, quod ad satisfactionem petitionis nostre pertineat. Sed littere vestre memorantur nobilitatem consortis sue, quam non impugnavimus. Sed si nobilis sit, merito vinculum affinitatis et proprie persone qualitas prohibere eam debuit ad similia acta. Vestram igitur Magnificentiam iterum aggredimur, hortamur et requirimus, ut procuret omnes res illas in locum, ex quo sublatae sunt, preter aliquam diminutionem restitui et reponi, ut affinitates contracte vos rationem sumere sentiamus et a nobis ulterioris provisionis causa tollatur. Hanc enim rem nostram habuimus et habituri sumus. Magnifice et amice charissime, exposuit nobis prefatus *Georgius*, quod penes generosam filiam vestram littere quedam sunt, quas ex *Seduno* quondam filio suo *Francisco* misit, ut debita in eisdem recuperaret, quod morte preventus facere non potuit. Igitur rogamus, ut ipse littere patri, qui eas misit, restituantur, et in aliis rebus per vos ac generosam filiam vestram ipsius nobilis *Francisci* relictam vinculum amicitie observetur, ut presertim de Dominatione Vestra et eius filia confidimus, quod nobis gratissimum erit et nobis causam prestabit, votis vestris obsequendi et in mutum benevolentie correspondendi.»

(Kopie. Buch des Jörg uf der Flüe. A. Valeria 40—4.)

3. Simon Inalbon an Thomas von Schalen.

« Raptim ex *Seduno*, 12. Octobris 1528.

Colendissime domine, compater amiceque peramande. D. *Georgius Supersaxo*, communis amicus noster, in mea ex *Gallia* reversione retulit, se vobis persolvisse scuta solis quinquaginta in deductionem summae centum et sexaginta scutorum per ducales oratores, ut nostis, *Vespiensibus* in exonerationem certarum expensarum jampridem pollicitarum, obtulitque sese idem dominus *Georgius* ad voluntatem vestram reliquam partem jam mentionatae summae vobis integre in brevi soluturum, ita, ut non opus sit, alium praeter ipsum impetere propter istam summam, et quia mei officii est, ut pro illa summa, quam nomine vestro recuperavi, nemini nisi vobis respondeam, prout requisitus respondere ac satisfacere vobis decrevi, ideo certior a vobis fieri cupio de voluntate vestra, cui me conformabo, et licet d. ballivus *Zentriegen* egoque illam summam in servitio eiusdem d. *Georgii* in *Francia* consumperimus, ipseque contentus sit, vobis satisfacere. Nolo tamen pro mutuo amore ad id consentire nisi optime de me contentus sit, mihi que quittance mittatis pro illa summa me liberando, ac eam super domino *Georgio* accipiendam; sin secus, habita mente vestra ita me conformabo voluntati vestrae, ut nulla contra me conquirendi vobis occasio relinquatur; reliqua deo optimo maximo favente brevi invicem commentabimur, et, si quidpiam interea temporis per me fieri volueritis, praecipite, et me semper in obsequis vestris, quemadmodum ad fidem compatrem pertinet, exhibebo, meque ex corde offerendo, atque commendando vobis commatrique meae, consorti vestrae pudicissimae, cum qua Nestoreos vivite annos.